ỦY BAN NHÂN DÂN

   PHƯỜNG TRÀ CÂU

   Số:           /UBND-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Trà Câu, ngày      tháng  12 năm 2025

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Quyết định số 1442/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc phân bổ gạo dự trữ quốc gia trong tình huống đột xuất, cấp

bách phục vụ công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025;

Công văn số 2384/SYT-CSXH ngày 05 tháng 11 năm 2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc hướng dẫn xác định đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ

gạo dự trữ quốc gia trong tình huống đột xuất, khẩn cấp; ngày 13 tháng 11 năm

2025, UBND phường Trà Câu đã nhận 60 tấn gạo dự trữ quốc gia trong tình huống

đột xuất cấp bách do UBND tỉnh cấp.

UBND phường đã ban hành công văn chỉ đạo các Tổ dân phố trên địa bàn

phường rà soát các đối tượng theo Công văn số 2384/SYT-CSXH ngày 05 tháng

11 năm 2025 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn xác định đối tượng

được hưởng chính sách hỗ trợ gạo dự trữ quốc gia trong tình huống đột xuất, khẩn

cấp. Tuy nhiên, theo báo cáo của các tổ dân phố và rà soát của UBND phường, các

đợt mưa lũ và bão số 13 vừa qua làm ảnh hưởng đến các công trình công cộng và

ảnh hưởng nhẹ đối với các hộ dân địa bàn phường Trà Câu (có 16 hộ dân, với 48

nhân khẩu bị ảnh hưởng). UBND phường đã ban hành Quyết định và tiến hành cấp

phát xong 2.160 kg gạo cho các đối tượng theo đúng quy định (có 16 hộ dân, với

48 nhân khẩu). Hiện nay, UBND phường đang bảo quản 57,84 tấn gạo còn lại.

Ngày 26/11/2025, tại buổi đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy với Bí thư chi bộ,

Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban Công tác Mặt trận các tổ dân phố trên địa bàn

phường, các đại biểu có ý kiến: Trong thời gian qua các đợt mưa lũ và bão số 13

làm ảnh hưởng đến các công trình công cộng và ảnh hưởng nhẹ đối với các hộ dân

địa bàn phường Trà Câu. Do đó, đề nghị chính quyền địa phương chuyển số gạo

còn lại của tỉnh hỗ trợ cho các địa phương khác bị ảnh hưởng mưa lũ và bão đang

gặp khó khăn hơn địa bàn phường Trà Câu.

Vì vậy, để đảm bảo việc cấp phát gạo dự trữ quốc gia được kịp thời và đúng

đối tượng, phát huy hiệu quả ý nghĩa của gạo dữ trữ quốc gia khẩn cấp, UBND

phường Trà Câu kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi xem xét, thu hồi 57,84 tấn

V/v xin chủ trương đề nghị chuyển

số gạo dự trữ quốc gia còn lại trên

địa bàn phường đến địa phương

đang cần được hỗ trợ

gạo dự trữ quốc gia còn lại tại phường Trà Câu để chuyển sang địa phương khác

đang bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

Kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy phường (báo cáo);

- CT, PCT UBND phường;

- VP HĐND&UBND phường;

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Vĩnh

		2025-12-03T13:50:30+0700

		2025-12-03T14:05:02+0700

		2025-12-03T14:05:02+0700

		2025-12-03T14:05:02+0700